TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 700 -CV/TU

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU

ngày 30/5/2016 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy trong thời gian đến

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,

  giúp việc Tỉnh ủy,

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh,

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Các cơ quan có thành viên tham gia

  Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh,

Qua 05 năm thực hiện Chỉ thị 11-CT/TU ngày 30/5/2016 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thi hành pháp luật về lĩnh vực tư pháp gắn

với tổng kết việc thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 25/4/2016 của Ban

Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về việc đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền

về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp giai đoạn 2016

– 2021, các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là các cơ quan làm nhiệm vụ tư

pháp đã đạt được những kết quả quan trọng, từng bước nâng cao nhận thức,

trách nhiệm, năng lực, trình độ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; công

tác phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong hoạt động tư pháp ngày càng

chặt chẽ, đồng bộ; hoạt động kiểm tra, giám sát được nâng cao cả về chất lượng

và hiệu quả thực hiện. Bên cạnh đó, vẫn còn tồn tại, hạn chế ở một số cấp ủy,

địa phương, cơ quan tư pháp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai

và thực hiện.

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các quan điểm, chủ trương,

đường lối của Đảng đối với hoạt động tư pháp và nhiệm vụ cải cách tư pháp

trong thời gian đến, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng,

cơ quan, đơn vị, địa phương:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa, thể chế hóa các chủ trương,

quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp về công tác tư pháp, cải cách tư pháp theo Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội

đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; thường xuyên sơ kết, tổng kết việc thực

hiện. Tiến hành rà soát các văn bản liên quan đến việc triển khai các nhiệm vụ

tư pháp, cải cách tư pháp; sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc đề xuất, kiến

nghị với các cơ quan có thẩm quyền để sửa đổi, bổ sung.

2. Xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật đáp ứng

2

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Xây dựng cơ chế bảo đảm sự gắn

kết chặt chẽ giữa công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật;

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành

pháp luật để kiểm soát chất lượng văn bản ban hành và giám sát việc thực thi

pháp luật có hiệu quả.

3. Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến hoạt động tư pháp và công tác cải

cách tư pháp; làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức của các cấp, các ngành và

Nhân dân về hoạt động tư pháp và nhiệm vụ cải cách tư pháp, hướng tới mục

tiêu “Xây dựng nền tư pháp trong sạch, vững mạnh, dân chủ, nghiêm minh,

từng bước hiện đại; bảo vệ pháp luật, công lý, quyền con người, quyền công

dân, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa, lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích

hợp pháp của cơ quan, tổ chức và công dân”.

4. Kiện toàn tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Cải cách tư

pháp tỉnh phù hợp với thực tiễn và nhiệm vụ sau khi Trung ương hoàn thiện

mô hình Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương.

5. Các cơ quan tư pháp tiếp tục phối hợp chặt chẽ trong thực hiện các giải

pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi

hành án; việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị

khởi tố; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh bảo đảm đúng quy

định của pháp luật. Quá trình hoạt động phải bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng;

chủ động tham mưu, đề xuất với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh

ủy cho chủ trương, định hướng xử lý đối với một số vụ án, vụ việc nghiêm

trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; tập trung chỉ đạo nâng cao tỷ lệ thu

hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong những vụ án, vụ việc tham nhũng,

kinh tế, tín dụng, ngân hàng; tăng cường phối hợp liên ngành tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án. Tăng cường hoạt động hòa giải,

đối thoại theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

Thường xuyên rà soát, sơ kết, tổng kết các quy chế phối hợp giữa các cơ

quan tiến hành tố tụng với nhau và giữa các cơ quan tư pháp với các cơ quan,

ngành có liên quan để nâng cao hiệu quả hoạt động và kịp thời sửa đổi, bổ sung

phù hợp với các quy định mới và yêu cầu thực tiễn.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đối với các tổ chức

đảng, đảng viên trong các cơ quan tư pháp và các cơ quan tham gia thực hiện

quyền tư pháp về việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng. Tăng cường

vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân, Đoàn đại biểu Quốc hội, Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đối với các cơ quan tư pháp,

hoạt động tư pháp, cải cách tư pháp.

3

7. Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong các cơ quan tư pháp và

các cơ quan tham gia thực hiện quyền tư pháp gắn với tiếp tục đổi mới, củng

cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động và uy tín của Tòa

án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan điều tra, cơ quan thi hành án và

các cơ quan, tổ chức tham gia vào quá trình tố tụng tư pháp theo tinh thần cải

cách tư pháp, bảo đảm thật sự trong sạch, vững mạnh, tinh gọn, hoạt động hiệu

lực, hiệu quả, xứng đáng với niềm tin của Nhân dân. Tăng cường kinh phí, cơ

sở vật chất, trang thiết bị phục vụ nhiệm vụ tư pháp.

Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, bồi dưỡng chuyên môn,

nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ tư pháp, bổ trợ tư pháp

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; có nhận thức đúng đắn, bản

lĩnh chính trị vững vàng để đấu tranh với mọi âm mưu, thủ đoạn "diễn biến hòa

bình" của các thế lực thù địch, phản động chống phá Đảng và Nhà nước, đấu

tranh có hiệu quả với tội phạm và các vi phạm pháp luật khác; đẩy mạnh công

tác phòng, chống tham nhũng, các biểu hiện tiêu cực, bảo đảm liêm chính,

chuyên nghiệp và tận tụy, kịp thời khắc phục những lệch lạc, sai lầm trong

nhận thức và hành động về bảo đảm vai trò lãnh đạo của Đảng.

8. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định về công khai, minh bạch

hoạt động của các cơ quan tư pháp để Nhân dân tiếp cận thông tin và giám sát

tư pháp. Tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của người dân và doanh

nghiệp. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức, biện pháp đa dạng, phù hợp.

Nội dung tuyên truyền tập trung, bám sát nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế

- xã hội tại địa phương; các văn bản liên quan trực tiếp đến đời sống người

dân, được dư luận xã hội quan tâm.

9. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan

giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát

việc thực hiện Công văn này; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy những

vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Nội chính Trung ương (theo dõi),

- Vụ Địa phương II, BNCTW (theo dõi),

- Các đ/c UVBTV Tỉnh ủy,

- C, PCVP Tỉnh ủy, P.Tổng hợp,

- P.NC&CCTP, BNCTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy,

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		2021-10-22T08:56:32+0700
	Việt Nam
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-22T08:56:41+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!